16. *Filii nativitas et cum Patre æqualitas ex ipsius dictis. Divinitatis Christi diversa argumenta simul pertractantur.* — Quamquam igitur hujus intelligentiæ

- (1) *Nec profecit quod Deus est.*
(2) *Aut quisquam.*

(a) Editi, *natum sit.* Rectius mss: *natus sit*: hoc enim de Filio prædicatur. Eodem argumento Faustinus cap. 7, *Quomodo, inquit, non verus Deus est, qui verus est filius?* et Augustinus Collat. cum Maximino, n. 14: *Non est verus filius, si quod est Pater, non est Filius*: quod maxime in rebus spiritibus verum esse recte hic notat Hilarius. Interdum tamen Ariani Christum verum Dei filium constantes, verum Deum negabant, uti constat ex lib. contra Auxentium, n. 7 et 13, necnon ex lib. 1 Augustini contra Maximinum c. 6.

(b) Sic potiores mss. At Bad., Er. et Lips. *nec quod*

nostræ judicla cum humani sensus opinione commu-
nita sint, ut et nativitas naturæ habeat æqualitatem,
et illi æqualitas est, neque **187** alienum aliquid a
se possit esse, nec solum; tamen ex ipsis dictis do-
minicis hujus quoque sermonis nostri fides affirmanda
est, ne temeritas contradicendi, sub libertate diversæ
(3) in hominibus intelligentiæ, (d) audeat professio-
nibus divini de se testimonii contraire. Respondit enim
Dominus: *Non potest Filius ab se facere quid-
quam, nisi quod viderit Patrem facientem: quæcumque
enim ille facit, eadem et Filius facit similiter. Pater
enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse
fecit: et majora horum operæ demonstrabit ei, ut vos
admiremini. Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivi-
ficavit, sic et Filius quos vult vivificat. Nec enim Pater*

B *judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut
omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem.*
(e) *Qui non honorificat Filium, non honorificat Pa-
trem, qui misit illum (Ibid. 19, et seq.).* Propositionis
quidem ordo id exigebat, ut singula quæque genera
singularum quatumcumque causarum pertractarentur;
ut quia Deum esse Dominum nostrum Jesum
Christum Dei filium, nomine, nativitate, naturâ, po-
testate, professione (f) didicissemus, demonstratio
nostra gradus singulorum dispositionis propositæ per-
curreret: sed nativitatis id natura non patitur, quæ
in se et nomen, et naturam, et potestatem, et profes-
sionem sola complectitur. Sine his enim nativitas
non erit; quia in se hæc omnia nascendo continet.
Hanc igitur tractantes, incidimus in eam necessita-
tem, ut superius commemorata ad ordinem tractatus
proprii differre non liceat.

17. *Christus a Judæis accusatus et naturam et nativitatem suam exponit. Christi virtus de cognitione. Quid hæc cognitio.* — Respondens enim Dominus ad Judæos, quod eum interficere ob hoc magis vellent, quia patrem suum dicens Deum, æqualem se Deo fecisset, omne sacramentum fidei nostræ; dum impiis eorum motibus contradicere, exposuit. Dixerat enim superius, cum, paralytico curato, violati sabbati reus etiam mortis iudicio constitueretur, *Pater meus usque adhuc operatur, et ego operor (Joan. v, 17).* Et hinc omnis accendebatur invidia, quod se Deo exæquasset paterni nominis usurpatione. Volens itaque et nativitatem suam confirmare, et naturæ virtutem profiteri, ait: *Non potest quidquam facere ab se Filius, nisi quod viderit Patrem facientem (Ibid., 19).* Exor-

- (3) *In hominibus.*

Deus est proficit: quod et in postrema edit. Par. repositum est.

(c) *Deest tamen in ms. bas. Vat.* Mox cum mss. legimus *ubi differt*, id est, ubi discrepantia est, non cum editis ubi differat.

(d) In quibusdam mss. *gaudeat.*

(e) Editi, *Qui non honorificat Filium, non honorificat...*, neque cum sacro textu, neque cum mss., neque secum ipsi infra consentientes.

(f) Sic Par. cum præstantioribus mss. Vat. bas., Mart., Collb., Carn., etc. At cum nonnullis aliis Bad. et Er. *docuissimus.* Lips. *docuimus.*

dium responsionis adversum Judæorum insipientium motum, per quem usque ad voluntatem inferendæ mortis exagitabantur, aptatum **188** est. Nam ad violati sabbati objectum sibi reatum dixerat, *Pater meus usque adhuc operatur, et ego operor*: ut usurpasse hoc ex auctoritate intelligeretur (a) exempli; significans tamen hoc, quod ipse ageret, Patris esse opus intelligendum, quia ipse in se operaretur operante. Et rursus adversum eam invidiam, qua se per paternum nomen Deo exæquasset, hæc subdidit: *Amen, amen dico vobis, non potest Filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*. Ne igitur exæquatio illa per nomen naturamque filii fidem nativitatis auferret; ait Filium ab se facere nihil posse, nisi quod Patrem facientem vidisset. Et ut maneret salutaris in Patre et Filio confessionis nostræ ordo; naturam nativitatis ostendit, quæ potestatem efficiendi non per incrementa indutarum ad unumquodque opus virium sumeret, sed de cognitione præsumeret; præsumeret autem non de aliquo operis corporalis exemplo, ut aliquid prius Pater faceret ad (b) id, quod postea Filius facturus esset; sed cum natura Dei in naturam Dei substituisset, id est, ex Patre Filius natus esset; per virtutis ac naturæ in se paternæ conscientiam nihil ab se, nisi quod Patrem facientem vidisset, Filium facere posse testatus est: et cum unigenitus Deus paternæ virtutis operationibus operaretur, tantum sibi ad faciendum præsumeret, quantum in conscientia sua esset, inseparabilem a se Dei patris, quam per legitimam nativitatem obtinebat, posse naturam. Non enim corporalibus modis (c) Deus videt, sed visus ei omnis in virtute naturæ est.

18. *Deum eadem omnia facit, non alius; deum similiter, alius est.* — Denique subjecti: *Omnia enim quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter (Ibidem)*. Similiter illud ad significationem nativitatis adjecti: *omnia vero et eadem ad ostendendam naturæ veritatem locutus est*. In his enim, quæ et quæcumque et eadem sunt, nec diversitas potest esse, nec (d) reliquum. Atque ita in natura eadem est, cui eadem omnia posse naturæ sit. Ubi vero *similiter* per Filium eadem omnia fiunt, similitudo operum solitudinem operantis exclusit: ut omnia quæ Pater facit, eadem omnia similiter faciat et Filius. Hæc est veræ nativitatis intelligentia, et fidei nostræ, quæ (d) ex naturæ divinæ unitate, unius indifferentisque di-